## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 14. Exulta iubila. timore ac tremore Prophetæ ciuitates percutiebant, ad quas mittebantur. Christus autem exhilarat, ipso Sa. muele magis pacificus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

46 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA, DE INGRESSY D. IN HIERSALEM.

**Iob. 19.** statut. *Crebat filius usri mei.* Numquid tu ille qui Deum ab anima tua repelis & ejcis? numquid tu ille qui cogite veniam, qui regescimus deprecari debueras? & numquid ille qui non imitatus adest qui repulsi postulat regescimus *Contra iuris ordinem?*

**17.** **42** *Nelias est præterita circumstantiam, quæ ad*

*uetit. Spicius S. in acto illo laudabilis doctorum filiorum Noe Sem & Iaphet plantauit vineam. Noe, & incepit eius efficacis fructus illius, bihit ex illa immoderata ut ebrios obfornierit: correuit in terram proflatus, partibus vilibus discopertus, quæ natura velari docuit. Patrem vidit incensum Cham filium & digitum notare, nafisque caput suspenderet, ad spectaculū & locum fratres conuocans Sem & Iaphet: illi vero ut filii patrem reverenter nudum illum non exibili, ruit, videntur insuper *Pallium impoferunt humeris suis, & incidentes retrosum, operuntur veneranda patris sui,* &c. Huic actioni SS. Patres inherent & infigia perpendue mysteria: militi vero hoc præclarum cedent, quod verenda patris sui operori in celarent retrosum contra uatum ordinem.*

**Ge 9. 16.** *Nelias est præterita circumstantiam, quæ ad*

*verò ut filii patrem reverenter nudum illum non exibili, ruit, videntur insuper *Pallium impoferunt humeris suis, & incidentes retrosum, operuntur veneranda patris sui,* &c. Huic actioni SS. Patres inherent & infigia perpendue mysteria: militi*

*vero hoc præclarum cedent, quod verenda patris sui operori in celarent retrosum contra uatum ordinem.*

*O Christe sanctissime, quanto tu studio ope-*

*rite laborasti parentis tui. Adam nuditatem, ig-*

*nominiam & opprobrium, quam nos nuditatem*

*& immorigeri fili peccatis nostris & impudiciis*

*atque illius detinximus actionibus. Eo fini in*

*humero tuo nos traxi pallium sumpilli humani-*

*tatis, facient tuam illa cooperiens, hoc unice la-*

*boraus ut ad salutem nostrâ rectorum sucedere.*

*Quod peruersus puniat, & libetur ipso-*

*ens pallus hoc spectat directus & iuris ordi-*

*nem porro quod innocens Iustus & sanctus, pec-*

*carior autem euadat immunis hoc est incede retro-*

*sum, contra iuris ordinem. Quod moriturus D. gis-*

*si sanctissimi proditor & leditorus Dex autem*

*vixit, via hoc est ambulare rectam: porro quid*

*Dex iustissimus interficiatur, & à morte soluatur*

*traditor homicida: quis non dicas hoc esse ince-*

*dere rectorum: contra iuris ordinem? Quod debi-*

*tor soluat creditori illum ell & iuxta iuris or-*

*dinem: retinuam quod soluat creditor & li-*

*ber maneat debitor, gressus hic noto retrogra-*

*dos: contra iuris ordinem. Quod offendens venia*

*ab offensu pollet, via incedit hic directa: exie-*

*cunt quod offendens inquirat offendorem, domi-*

*que eius accedit venia deprecatur, incedit hic*

*rectorum: contra iuris ordinem. Hoc agit super-*

*me illi & omnium Dominus iste. Incedens retro-*

*sum contra iuris ordinem: cum enim offendisset*

*egi Hierusalem & vulgo notissimus cum prouo-*

casset sceleribus, qualia sunt in eius perniciose co-  
gere concilium, determinare, quandoquidem op-  
era illius diuina essent, ut mox etenetur: exigeret au-  
tem reuictissimus iuris ordo ut ventret, flagris, ful-  
minibus & Angelorum armatus exercitus ut  
illam exiret: cum ipsa portus illum quæret, illi  
occurreat debuerat, acque ab eo veniam de-  
precari ad illam accedit, ipse portas eius in-  
greditur misericordia donante circumclusis offe-  
rere illa & alios, ipse venit moriturus, ut  
ipsa viua, ipse captiuandus, ut illa in libertatem  
vendicetur. *Mianam lauda misericordia: quā bellē fuit p̄ce p̄i Prophétia, ut illi acclamat &*  
*& hortentur ut uibiles, ut exultet, ut p̄ce gaudio*  
*tripudiet. *Dicit & filia Sen., inibi satu Hierusal-**  
*em: ecce Rex tuus uenit iste magnus, Et hoc*  
*ipsum uobis inspirat, ut tibi hodie dicamus, ô*  
*anima Chiriliana. Ecce qualis uenit uicinus enim*  
*tu illum iuris offecis, & quantum in te est*  
*morte damnosus, tot contra illum mortis cuiusque*  
*fecundus sententias, quot cum sceleribus ira-  
ritatis, cum tu milles cum opprobrijs fru-  
stratus, impudendas contra illum machinata tradi-  
tiones, tuus ordo requiri videbatur ut veniret  
autem conquisitus, retributor, ipirang, minarum &  
sanguinis, ignis æterni praefores sententiā, illa  
te con lemnis & crudelium manibus tra-  
dendis tortorum exercitandum: contra iuris ordinem, ipse est qui tibi uenit, rogat, acque ad iuuem  
palliat ostium pacis lux & optant immunit gaudi-  
tia, dona sua, diuinitas tua, sumque offerte  
tegum, ac seipsum tibi conferat: uenit eten-  
tus moriturus ut tu viuas, passus ut tu quietas,  
opprobria toleratus ut celesti tu honore  
tempor exaltes. Ecce Rex tuus, uenit tibi man-  
juet,*

**5. 14.** *Exulta iubila, Timore ac tremore Pro-  
phetæ ciuitatis percutiebant ad quas mitte-  
bantur. Christus autem exhalat, ipso Sa-  
muel magis pacificus.*

**Z**acharias igitur spiritu propheticō præ-  
dictus Christū testantem versus Hierusalem  
astra & pullo insidente, eis præmonet  
& hortatur ad effulsum plenumq; gaudium. Ex-  
ulta, iubila: quo declarat directum esse valde ad-  
uentum huius Domini ab eo quo Prophetæ ci-  
uitates ingrediebantur. Adserit D. Hieron: sa-  
miliare fuisse cœnitibus ut non parum turbas. In Hier-  
usalem quoiescuntque ad illas Prophetæ descendentes ad fin. ia-  
tet: ut enim grava crana & multa huminū pec-  
cata Hierusalem & vulgo notissimus cum prouo-

ca 183

I. tunc quibus in se diuina pronocabant iram, & eos mitebat Prophetas & ministros supplicio in hoc num minus terribilis, ut illos redocentes ad mecum docem vnde fugem: nam ut serorum & puerorum statum praeferabant ( ita sentente D. iure Pauli ) erat illis metus maximè conueniens, Propheta solvant populo peccatori tritia uirginis gloria, & communis supplicia vi eos retraherent ad paucitatem. Ita notamus quasi omnes Prophetae vobis ingredientes, ac clamantes, Opus: id est in supplicium, poena, pondus: q.d. Annuntiato sum, Deum civitatem hanc ob non tollendam eum criminis puniriuntur. Eratque hoc ita commune ut quam primum à longe videbatur Propheta advenientem, illico occurrerent illi de cunctis quiescunti: Propheta, quale nobis impunitatus es supplicium, & quo tercicula mente percussurus?

Hoc Hieremias concegit: cum enim venientie alpicenter, prodibant omnes dicebantque illi esse mali omnis campanam, ecce supplicij praeconis: Modo quoniam sunt quibus terribilis ades, uniculamenta? Quanquam nobis supplicia, quæ figura præfiguntur? Hoc indicabant illa interro-

gatio, quan ipsa scribit quod est Omnis Dominus similitudinotatur id in Propheta Ezechiel: unde Deus cū eo colloctus, quem misurus, et cuius in illam aduentum præveretur, iamque approximatus, turbabuntur omnes & non modicū com- monscentur, et quorum nonnulli ad domum suæ confundentes omnium, vel in plateis hysteres, alij confecti ut qualiter accedas in haec omnes vobis prouentum: Vero verius nobis non levia imminent mala: quandoquidem remittat Prophetae supplicij prænuntius, occurramus illi: audiunt qui vobis mali dicuntur, que que flagrante prænotatis. Filii populi tui loquuntur de te multo: in gloriam tuorum suorum, & datus vir ad proximum suum, venite & edamini, quis sit fermi egredens à Domino?

Fabat autē hoc eo modo (telle D. Hiero.) ut sicut Propheta semper ex parte Dei illis prænuntiabat supplicia petris, famis, captivitatis, gravissime iudiciorum: Deus autē infusa sua dilectionis in gloriam tuorum suorum, & datus vir ad proximum suum, venite & edamini, qui sit fermi egredens à Domino?

Ita ut hoc eo modo (telle D. Hiero.) ut sicut Propheta semper ex parte Dei illis prænuntiabat supplicia petris, famis, captivitatis, gravissime iudiciorum: Deus autē infusa sua dilectionis in gloriam tuorum suorum, & datus vir ad proximum suum, venite & edamini, qui sit fermi egredens à Domino?

Ita ut hoc eo modo (telle D. Hiero.) ut sicut Propheta semper ex parte Dei illis prænuntiabat supplicia petris, famis, captivitatis, gravissime iudiciorum: Deus autē infusa sua dilectionis in gloriam tuorum suorum, & datus vir ad proximum suum, venite & edamini, qui sit fermi egredens à Domino?

II. tunc quibus in se diuina pronocabant iram, & eos mitebat Prophetas illius occidisse, tiam.

III. rbi eius erat Regis, & texticulamentis ex Dei Amos nomine propositis tantus omnes m' actor oppret' rogatur:

et ut Amasis acceleris vir in aula Regis prima dilatet' & familiaris, illici' dixerit: Propheta hoc ne populu nunc te deprecor, ex viba decede, & nos in pace cotulisti.

dimitus fecuta, iuste tua in terra Iudea perfides,

recoquast etenim omnibus, quo tempore hic fues-

ris nullus nobis aceris quieti dies, nec Regi, nec nobilibus. Qui vides, gradires fuge in terrā iuda. Amos. q. 2.

& evadere iōn panem suū. Et prophesabis ibi, &c. 12.

quid hoc si igitur Propheta aduentus qui tan-

tum erat Dei minister, & cius versus civitatem aliquam accessus, tantam excitabat alterationē,

tantum timorem propter misas Dei nomine

prolatas, sic ut omnis ab illa exularet hilaritas &

gaudīi, atque in eos omnes nubes irrueret obs-

cuta tristitia, & timoris nimbus, qualiter Eze-

chiel vidit leper Hierusalem, fulmina, iacula,

grandinem, & lapides eufrantem quādū maz. Timere

gis nunc timeret Hierusalem, cum ipse qui ve- poterat

nat Deus sit, de quo credi poterat, quod supplici Hieru-

salis possilique veniet obarmatus, cum ipse of- lem, sed

femam tulisset & passus esset iniuriam ab illa excitare

civitate singularem, præsterni in haec occasio ad loci-

de; cum polloqam Prophetas illius occidisse, tiam.

minillitos indignè tractasset: insuper & nunc

plenum contra illum conuocauerat concilii, at-

que constanter decreto mortis in eum sententiam

protulera: Quid boni talis sperare poterat im-

pidentia? Quid Deus tali reperiret offendax,

quoniam supplicio tā effrone puniret seditionem

cessit

cerè multa timere poterat sibi inferenda sup-  
plicia.

Nunc ergo huius Domini perpende miseri-  
cordiam; ait Prophetæ: cum enim hoc statu res-  
agerentur, nunc dum venit & accedit Hierusalé-  
Lanienam Prophetæum, vbi & ipsam horrendis  
tormentis de medo collecten crueisque affig-  
reut, non illi inquit tristia præannuncie supplicia,  
non munis exerceas, sed eam excta, & vocibus  
hilaritatis provocas. illique dicit *Exulta fata filia*  
*Hierusalem, iubila filia Sion, tantoque gaudio cor-*  
*cum exultat, ut etiam corpore fatus eius hilari-  
tatis: etenim Dominus hic non venit illam sup-  
plicis iudeo perditoris sed misericordis libera-  
fuerit ditaturus: non venit alium vitam ablaturus  
crudelis, sed suam pro omnibus daturis misericor-  
dis non praetendit capiunt liberos, sed capi-  
tos seruolique redimere: non ea mente venit ut  
sacrilegos euerterat Sacerdotes in eius necem con-  
spiratores, ut eos in ipsis altaris super sacrificia  
iugulet, ut paulo ante Pilatus quibundam fer-  
cerat Galilæis, ut per hoc vibram Romani imperii  
tyrannidi subiectam coërceret: sed leprosum in  
sacrificium oblaturus, ut illos à Diabolico crip-  
pete tyrannde. *Exulta fata filia Sion, iubila filia*  
*Hierusalem, ecce Rex tuus venit tibi.**

Divinam plane histiorum nobis narrat Spiritu-  
lus S.L.x Reg. Vocat Dominus magnum illum  
Prophetam Samuel illique mandat, ut in ciuitate  
mittetur pergit Bethleem, quâd populo suo beneficium  
conferret amplissimum, illi in Regem alignans  
David. Cui Prophetæ: heu Domine mihi vere quia  
primum ad portas appulerim ciuitatis omnium  
corda timore concident: nam vi ante diximus,  
aduentus Prophetæ erat ipsius fatalis, malique  
omnis augurium: & scelerum suorum pœna  
præannunciat. Eò tendes (inquit Deus) illi que timore  
adimes in manu tua vitulum tollens  
quem offeres mihi solemnem sacrificium: si quando  
cognoueris commotos illos ex conspectu  
teo, omnem malum tollere per hoc formidinem, fe-  
ro redde & pacato: *Vitulum de armento tol-  
les in manu tua, & dico: ad immolandum Domi-  
nu veni Prohæc cito Prophetæ, & appropinquans*  
ciuitati statim percipitur: & ecce seviores omnes  
& ciues turbantur & grauior commotentur li-  
bi mutuo colloco: Prophetæ venit, atque indu-  
bi malum aliquod annuntiatur. Obuiam illi  
procedunt omnes primarij & in dignitate con-  
stituti pallente facie & corpore tremulo, voce  
que interrupta, percunctantur quid hoc faustissi-  
mus Prophetæ, an pacem nobis vel minus lites  
que annuntias? *Admirati sunt seniores ciuitatis*

*Lxx. 19.  
20.*

*1. Reg. 16.  
21.*

occurrentes ei, dixeruntque: pacificus est ingressus  
tuus: *Corda vellitæ conquefacant, ait Vates, exultate & iubilate omnes, ecce qualis adueniam:*  
hoc enim eos omotimore solvet, ansanteque  
præbabit exultationis: *cum me pacificum videatis*  
advenientem ut tellatur hic virtus, quem  
pro vobis Deo sum oblaturus. *Erit pacificus:*  
*ad immolandum Domino veni: Hoe vobis comitabit, ut soluto omni timore gaudeatis, & vos*  
*parparestis ut in sacrificio comites ad-  
hucratis, ut vobis sit utilitas. sanctificamini, &*  
*venite mecum ut immoemus.*

Hoc idem est quod hodie celebramus tanto 45   
dignissimum quædam Chrysostomus Prophetam superat  
Samuel, & sacrificium ipsius Dei, vultu sa-  
crificium antecedit. Praudis hunc Dominum  
etiam Zacharias tendenter verbus Hierusalem  
etiam & pullo inflentibus: iudicat ipse cunctam  
nunquam turbandum ex eius aduentu, & ab il-  
lo quareunt: *Pacificus est ingressus tuus: Do-  
minus mihi pacem nobis munera non bella:  
Numquid iuste venili temerarios illos puni-  
tus actus tumultuarie hoies ciuitatis contra-  
vatam tuam intentatos? An timendum forte no-  
bis ab animo tuo graueri irritato, qui tam hor-  
rendam plectas conspirationem, quam exorsu  
sum tuam contemptus habentes perlonam, tuam  
recipientes doctrinam, relapidibus impetu,  
blasphemum argentes, concilia conuocantes, ut  
tibi caput auferrent vitamque, communis calculo  
decerentes, tibi inquinam quem integræ populi  
conservacionis confent esse perniciolum? An te 4. Reg. 19.  
cum adducis Angelos, qui populus exterminet 35,*

non minus sceleratum, quam illum quem vicius  
Angelus tuus de exercitu Regis Semacheris  
contra Regem Ezechiam confirantem sub via  
nostra intermit ad centum octoginta quinque  
millia? Noli timere Hierusalem, sic Prophetæ  
exulta fata iubila filia Sion: non enim hic beli-  
gerus est ingressus: sed pacificus, à quo si queras:  
*Pacificus est ingressus tuus?* Ibi respondet: *paci-  
ficus;* non autem tibi persuaderebit, si qualis veniat  
attenderis: non militum copijs confitatus, non  
equo insidens ferocietas, non hastarijs, non lagiti-  
tarijs circumcinctus, sed iumento vectus humili  
animali & pullo aeneo, sic ab omni contumacia  
alieno; ut nullus adduc in eo federit; pauperes  
habet comites & discipulos ita pacis amicos, ut  
corum tellatur exercitum, quod nonquam eos  
arma docuit, nec manu alijs applicare nove-  
rit, quād laceris retibus vilique nauicula: adeps  
pro te sacrificiū omniū supremū oblaturus diu-  
nus pœna carne amictus, & purissime hu-  
manitatis.

Hoc

**DOMINICA PALMARVM:**

49

Hoc nunc est ḥ Hierusalem, ad hoc te mō-  
geo. **Sanctissimini & venisse mecum, ut immolo;**  
te digno prepara et hoc tibi proscilat sacrificiū,  
sicut tibi in redemptionem, sauficationem  
salutem & vitam, nedum temporalem sed semi-  
peteriam. Ecco ò anima quā procedat, totus  
pieribus illud Hierusalem proclamans: **Ego cogit-**  
**24.1.** **raginatioē pax, & non afflictio;** Quām con-  
**VII.** venies effl̄ ḥ Christiani, vt vos Sanctissimæ  
conveniantur, queatus ille in hoc diu iniustissimo sacrificio co-  
mitatim in ut vos in die Patremque præparare-  
tis, se tis, quo die in hac crucis hostiam est immolare-  
tur pacifica, queatus in vobis sanguis ille omni-  
per dignus operatur, cordaque velta à cul-  
patione tuorum maliciis expurget, nouam vo-  
bis in Dei fœtuo vitam imperiens, fiat illud  
ut spina capit illius veltri deprimitur superbi-  
um, & illi clavis manus illius perforaretur, velras  
ad dardum pauperibus eleemosynam aperiantur,  
illa, inquam, vulnera que dirissima illa flagrā ef-  
ficiunt in carne eius purissima, tuam refrane-  
re, ne tam velociter, vt soles, delitias tuas le-  
tantis leuisulas. Huic vos iungite processioni co-  
miseret vos clamant, vos horruit, **Sanctissi-**  
**8.1.** **cum & venisse mecum, ut immolo.** Vos illi  
conunite, & nos ipsos cum illo pariter in fa-  
citicium Deo conlectate, confutum hoc Apo-  
stoli pertinente Objetio vos, **fratres per miseri-  
cordiam Dei, ut exhibentis corpora vestra, hostiam**  
**viventem, &c.** Dei misericordiam perpendite,  
qui corpus suum pro vobis obculisti holocau-  
stum, corpus veltum in sacrificium offerte, eius  
desideria testificando, voluntates iugulando,  
ut vos ipsos in vere penitentia cruce suspen-  
detes.

Mansuetus & pauper. sedens super asnam, &c.  
Primus iubila & exulta ob personam quæ re- a 11. q.  
nit: est eterni Rex tuus, Ecclæ Regis tuus. Docet 1. ap. 4.  
D.Thom. a ex doctrina D.August. b imo etiam b Lio 14.  
Aristotelis c. fundamentum gaudij eius desiderij do. Cius  
complementum: tunc eternum exhilarabis, can. c 37.8. 9.  
do quod optabas, afferqueris, & quo fuerit ante c. 2. Ethic.  
desiderium ardenter, eò gaudium dum illud ob. c. 5.  
tines eius cumulantur. Credamus in hoc Salomo.  
ni. Desiderium si compleatur, delectat animam. Et Proph. 13.  
paulo ante. Spes qui differtur, affigit animam. 19.  
*Lignum vita desiderium venientia.* Nihil erat in ps. Pron. 13.  
raitulo delectabiliter nec maioriis momenti ad vi. 21.  
ta conuersationem, quam arbor illa vix, quam I.  
in eo Deus collocavit: usq; defectus & languens. Deside-  
viribus ex eius fructu nouas sibi comparabat sic dila-  
batque robustior. Tale etsi, cuius iudicio deside- creverit  
runt quando completur. Quale gaudium, vi-  
tamque concutit Jacob dum eius ardenterissima  
complentur desideria, quibus Rachel sibi vxore.  
eiusque frui consortio peroprabat: singula mo-  
menta quatuordecim annorum videbantur labo-  
res, in vita qua nulla in mundo molestior nem-  
pe pastoralis. Etsi ex sententia D.Augusti sis ani-  
mae: nam sicut illa corporis effici ut cum gustu  
potus recipiat, tantoque hic dei delectabilior,  
quanto fuit illa arditor: sic desiderante te quid-  
quam hoc ipsum est quod te delectat iam obcen-  
tum, & tanto copiosus, quanto feruentius ante  
desideraueras.

§. 15. Ecce. Prima ratio hilaritatis est: illud  
Ecce: quis iam oculis tuis presentem habes  
desideratum ab exordio mundi.

**46** *Cæcilius Max tuus, &c.* Non sat erat Prophetæ dicere & horrari Hierusalem, vt propter hunc Domini aduentum præ gaudio subficeret sed eis profert rationes: *Eccœ Sex tuus ve- uit sibi non manus est: sedens super asnam, & pulum filium subgredi, ex ipso pauper.* Quod liber verbum plurimas conserne vti gaudijs rationes: fides tres expandens eminentiores, & quas ante signavimus. Primitus personam eius qui venit, scilicet *Sex tuus.* Secunda: ex fine in quem venit, similitudinem in tui salutem, *venit tibi.* Tertia: ob modum quo venturæ esse stet & consipicere: *Hieron. Bapt. de la Nuea. Tom. II.*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN